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Forslag til forespørgselsdebat om lettelse af skattevilkår for iværksættervirksomheder, 
samt hvordan de offentlige kan støtte disse virksomheder. 
(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
Samfundet skal leve af erhvervslivet, uanset om det er det offentlige eller de private der står bag. 
Iværksætteri er en tilpasning til løbende udvikling i samfundet som skal støttes på alle leder og 
kanter. Ressourcer som før lå ubenyttede hen, metoder der før ikke blev brugt eller muligheder der 
før ikke er kommet frem skal vi løbende tilpasse os og dermed skabe nye arbejdspladser. 
 
Opstart af virksomheder skal blive en almindelig begivenhed i samfundet som folk finder tiltræk-
kende.  Og når den skal være tiltrækkende skal samfundet sikre at man på lovgivningen samt an-
dre forhold har passende muligheder. Hvis det skal være tiltrækkende at opstarte virksomheder 
mener Inuit Ataqatigiit at man skal være opmærksom på disse forhold: 
 
Først skal lovgivningen være udtømmende og loven skal stille alle lige. Det skal ikke komme an på 
hvor i landet man bor eller køn o.l., alle iværksættere skal stilles lige. Man skal heller ikke forskels-
behandle ved at man kun støtter bestemte personer. Til en fair lov skal eksempelvis medtage at 
man følger aftaleloven. Virksomheden skal kunne regne med, at den serviceaftale man indgår med 
det offentlige også bliver fulgt. Ligeledes skal det grundlag som iværksætteren vil skabe som grund 
til sin virksomhed uden videre ikke kopieres af andre, hvilket vil sige, at man skal respektere disse.  
 
Ligeledes skal det være nemt at skulle opstarte en virksomhed. Mange forskellige krav, mange 
snævre tilladelser, mange kontorer at registrere sig til og andre skal ikke optage tid, men det skal 
være lige til at opstarte en virksomhed. Loven skal følges, men overadministration skal ikke brem-
se opstart af virksomhed. I disse tider med IT, skal man kunne samle registreringer o.l., således at 
det bliver nemt at opstarte virksomhed.  
 
Til enhver opstart af virksomhed hører en hård økonomisk opstartsfase. En god ide skal ikke for-
hindres af økonomiske udfordringer. I dag er der desværre kun få modige iværksættere og kun få 
steder hvor man kan søge kapital, hvilket medfører at der er for få til at vurdere disse tiltag. Måske 
bliver ideen forstået af nogle, mens andre ikke forstår den. Derfor skal vi også tage stilling til, hvor 
mange muligheder der skal være for at søge kapital og vi skal ligeledes sørge for deres muligheder 
inden for lovens rammer. I disse IT-tider skal det eksempelvis være nemt at samle kapital indenfor 
sin vennekreds til opstart af ens virksomhed, eller det skal være nemt at låne kapital fra en anden 
virksomhed til en iværksætter.  
 
Hvis samfundet har vilje til at støtte iværksætteri, så skal vi værdsætte de folk der har mod til at 
opstarte virksomheder, også hvis det i første omgang går galt. Det vil sige, at det i samfundet ikke 
skal anses for skræmmende at opstarte virksomheder, men det skal ses som et modigt træk. Lad 
os sætte pris på de folk der forsøger sig og når de vil forsøge igen, skal vi have tillid til dem og give 
dem mulighed for det.  
 
Nye ideer er midlertidige ideer som man skal arbejde videre med. Nogle gange er ideerne som 
sådan i orden, men man skal bruge længere tid til at videreudvikle disse. Den koncept man har 
skal udvikles, og udviklingen af konceptet kan være en bekostelig affære og kan kræve specifikke 
procedurer. Eksempelvis iværksætter værksteder med dertilhørende forsyning af elektricitet og 
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vand og som er forsynet med de behov som iværksættere måtte have for at lave udvikling kunne 
skabe grundlag for at udvikle initiativerne.  
 
Og som allervigtigst, uddannelse skal vi prioritere frem for alt.  Når man skal opstarte en virksom-
hed er viden det største aktiv og viden som skal være grundlag for dem skal kunne tilbydes af vore 
uddannelsesinstitutioner. Ligeledes skal vore uddannelsesinstitutioner agere som træningssteder 
til iværksætteri. Hvis vi ønsker at basere vores virksomheder på minedrift, fiskeri, turisme skal vi 
også kunne tilbyde uddannelser om disse her i landet, ligesom vi skal kunne indsamle og sprede 
viden om sådanne produkter og virksomheder samt udvikling.  
 
Lad os så tage stilling til forslagsstillerens centrale emne, nemlig skat. Skatten er vist nok det ele-
ment der fælder de fleste iværksættere her i landet. Hvis man ikke er påpasselig, kan man få 
restskattekrav det efterfølgende år som kan sætte en forhindring for virksomhedens videre drift. 
Derfor skal vi have skatteregler som er lige til og lige til at forstå, ligesom de skal være nemme at 
leve op til. I disse IT-tider bør mange skemaer være overflødige. Lad os udnytte den eksisterende 
teknologi til at forhindre, at små iværksættervirksomheder får store skattemæssige krav.  
 
Hvis vi skal tilbyde bedre skattemæssige vilkår, så er det op til os at bestemme dette. Vi har en 
bred vifte af muligheder og et af disse som vi ønsker at nævne er lige til at gå til. Selskabsskatten 
skal være 10 % i det første år, 20 % i det næste år samt at det fra tredje år skal være den fulde 
skat på 30 %. Det er blot et spørgsmål om vilje. 
 
Med disse korte bemærkninger anser Inuit Ataqatigiit iværksætteri som en vigtig gren af erhvervsli-
vet og vi ønsker at vi tager skridt til at gøre iværksætteri mere tiltagende.   
 


